發佈者：特力股份有限公司（股票代碼：2908TT/2908TW）發佈日期：2020 年 03 月 25 日

主旨：特力（股）2019 年第四季暨 2019 年度盈餘報告

特力（股）2019 年度第四季營業收入為新台幣 90.7 億元，較去年同期減少 7.4%，稅後淨利為

新台幣 1.38 億元，基本每股盈餘為新台幣 0.27 元，較去年同期大幅成長。2019 累計營業收入

為新台幣 380.6 億元，較去年同期減少 4.6%，稅後淨利為新台幣 1 億元，基本每股盈餘為新

台幣 0.2 元，較去年減少 0.6 元；今年由資本公積發放現金每股 0.71 元。

    綜觀整體結構，2019 年貿易營收 192 億元，占整體營收比重 50%；零售營收 174 億 9 千

萬元，占整體營收比重 46%。受惠於產品組合優化及營業費用控制得宜，2019 年第 4 季

本業之表現在銷貨毛利率及營業利益率方面分較去年同期增加 2.1%和 3.7%，顯示特力核心事

業貿易及台灣零售獲利表現依舊亮眼。2019 年獲利主要受到和樂撤出中國閉店所產生大幅度一

次性費用影響，較去年同期衰退。處分和樂中國後，特力集團更積極在本業耕耘和投資，提升

零售通路之競爭優勢及落實供應鏈全球化之佈局，以利於後續長期發展。為維持穩定的股利政

策及維護股東權益，董事會通過今年將由資本公積發放現金每股 0.71 元。

     特力貿易事業 2019 年之營收為 192 億元，受到主要客戶於 2018 年因應中美貿易戰提前

備貨，大幅墊高營收基期，較 2018 年略減 1.6%。2019 全年貿易出貨量為 323 億 4 千萬元，

因美中貿易戰顯著影響，出貨成長動能趨緩；2019 年採購代理事業對北美大客戶 HD Supply

的出貨量較去年同期成長 7.5%，依舊表現持穩。面對國際情勢多變的衝擊，特力仍持續落實深

化南進供應鏈，落實採購地區之多元布局、興建北美第二倉庫，因應貿易事業發展的需求並提

供客戶高附加價值之服務與商品等策略，以應變外在環境所帶來之快速變化，讓貿易事業維持

穩定成長。

        台灣零售營收為新台幣 162 億元，較去年減少 1.7%。2019 年經濟部統計處公佈之

「家庭器具及用品零售業」及「建材零售業」營業額，年衰退幅度分別為 0.3%及 5.8%，顯示

台灣零售事業所面臨的，是整體大環境不佳之嚴峻挑戰。面對外在環境的挑戰，特力擬定｢以客

戶為中心」的策略方向，在台灣零售發展線上線下全通路整合、強力拓展線上銷售，並在門店

導入新零售科技，強化客戶體驗，以提高實體經營績效。在成功建立新零售模式後，特力家購

物網銷售業績不斷成長，2019 全年度營業額超越新台幣 10 億元，年成長率為 18.5% ; 2019 年

第三季開始，特力屋通路主動走向社區，以社區店深入在地，提供鄰近住戶快速獲得優質居家

商品及服務。新零售的虛實整合策略之成功及新型態社區店的發展，讓特力的全通路發展，後

勢展望指日可期。

表 1：特力 2019 年第四季 IFRS 合併損益狀況

(新台幣/百萬元) 4Q19 4Q18 年增(減)率%    FY2019   FY2018 年增(減)率%

營業收入 9,067  9,792  -7.4% 38,061  39,898  -4.6%

營業成本 (6,616) (7,349) -10.0% (27,752) (29,637) -6.4%

營業毛利 2,451  2,443  0.3% 10,309  10,261  0.5%

營業費用 (2,226) (2,565) -13.2% (9,453) (9,800) -3.5%

營業利益 225  (122)  284.1% 856  461  85.8%

營業外收(支) (88) (138) -36.4% (765) (115) 566.2%

稅前淨利 137  (260) 152.6% 91  346  -73.6%

本期淨利 138  (202)  168.2% 100  406  -75.3%

其他綜合淨利 (83) (15) 453.3% (189) (62) 204.8%

本期綜合淨利 55  (217)  125.3% (89)  344  125.7%

淨利歸屬於本公司業主 138 (202) 168.2% 100 406  -75.3%

(新台幣/元)

基本每股盈餘 0.27 -0.39 189.7% 0.2 0.8 -75%

稀釋每股盈餘 0.27 -0.39 189.7% 0.2 0.8 -75%

毛利率 27.0% 25.0% 2.1% 27.1% 25.7% 1.4%

營業利益率 2.5% -1.2% 3.7% 2.3% 1.2% 1.1%

稅前淨利率 1.5% -2.7% 4.2% 0.2% 0.9% -0.6%

稅後淨利率 1.5% -2.1% 3.6% 0.3% 1.0% -0.8%

林素玲

特力(股)公司財務資深副總經理暨發言人

TEL:886-2-8791-5888

張嘉宏(如有額外資訊需求請聯絡)

特力(股)公司投資人關係管理部暨代理發言人

TEL: 886-2-8791-5888 ext. 5041

Email: Eric-JH.Chang@testritegroup.com

 陳玄臻

投資人關係部主任

TEL:886-2-8791-5888ext.5936

Email:investor@testritegroup.com